.&

PUBLICO FEDERAL©
MINISTEmO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
NUCLEO DE MANUTENÇÃO (NUMA)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: + 55 (48) 3721- 6233
www.numa.paginas.ufsc.br/ - - numa(@contato.ufsc.br

SERVIÇO

TRINDADE

OFICIO Nó 007/2019/NUMAS'U

Florianópolis, 09 de Setembro de 2019

Aos
Pró-Reitores, Diretores de Centro e Secretários

Assunto:- Ordem de Serviço realizadas pelo Núcleo de Manutenção. Fornecimento de
Insumos.

l Informo que, considerando as restrições orçamentárias sofridas pela. UFSC e
consequentemente a Secretaria de Obras, Manutenção e Ambiente (SEOMA) -: Secretaria a qual
o NUMA está vinculado -- foi deliberado em reunião desta Coordenação, junto aos Srs. Secretário
da Pasta e a Prefeita do Campus uma mudança na postura do fornecimento de peças e materiais.

2 A partir desta data, o NUMA repassará a todos os interessados o custo dos insumos
utilizados' na realização das manutenções. Os insumos mencionados se referem as peças e materiais
que os Técnicos utilizam níi realização dos consertos dos equipamentos. Esta medida busca realizar
uma racionalização na operação da manutenção, compartilhando os custos especializados só com
os setores que realmente utilizam des.ses materiais.

3. Reiteramos que, durante .todo este tempo as despesas foram absorvidas pelos
orçamentos isolados do Núcleo de Manutenção, Prefeitura e SEOMA e que, no caso de, não
saneamento das atividades, implicaria na piora do atendimento.

4. Solicitamos a ampla divulgação do assunto aos demais interessados

{ Atenciosamente,

RVALHO
Coordenador dó Núcleo de Manutenção

Portaria n' 1 953/20 1 8